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매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 476,212,000

제1조  2024학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 476,212,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 451,924 426,928 24,996

1.지방교육행정기관이전수입 424,835 400,924 23,911

1.교육비특별회계전입금수입 424,835 400,924 23,911

1.교육비특별회계전입금 424,835 400,924 23,911

1.학교운영비전입금 165,940 165,940 0
초등학교 기본운영비 : -24,465,000원 * 1개교

 =
-24,465,000

초등학교 기본운영비 : 24,465,000원 * 1개교 

=
24,465,000

2.목적사업비전입금 258,895 234,984 23,911
전세통학버스 임차료 : -3,506,000원 * 1개교 

=
-3,506,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 3,942,000

원 * 1개교 =
3,942,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

2,461,000원 * 1개교 =
2,461,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

3,016,000원 * 1개교 =
3,016,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

2,608,000원 * 1개교 =
2,608,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

2,431,000원 * 1개교 =
2,431,000

2024테마식현장체험학습비추가지원 : -118,000

원 * 1개교 =
-118,000

초등돌봄전담사대체인력인건비  : -290,000원 

* 1개교 =
-290,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비  :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)국내산과일구입지원식 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)체험 중심 안전교육 교구 지원) :

 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_3추)학교급식기구이설비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

4,814,000원 * 1개교 =
4,814,000

급식종사자 대체인력 인건비 : -3,037,000원 *

 1개교 =
-3,037,000

1학년 교과보충 프로그램 : 690,000원 * 1개교

 =
690,000

2.기타이전수입 27,089 26,004 1,085

1.학교회계간이전수입 27,089 26,004 1,085

1.다른학교회계전입금 27,089 26,004 1,085

1.다른학교회계전입금 27,089 26,004 1,085 교직원급식비(대산초) : 799,000원*1회= 799,000

교직원급식비(대성중) : 286,000원*1회= 286,000

2.자체수입 19,085 19,005 80

1.학부모부담수입 16,665 17,075 -410
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 16,665 17,075 -410

1.급식비 16,665 17,075 -410

1.급식비 16,665 17,075 -410 교직원급식비 : -410,000원*1회= -410,000

2.행정활동수입 2,420 1,930 490

1.기타행정활동수입 2,420 1,930 490

1.이자수입 2,040 1,400 640

1.이자수입 2,040 1,400 640 예금이자 : 640,000원*1회= 640,000

2.기타행정활동수입 380 530 -150

1.기타행정활동수입 380 530 -150 자산매각대금 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타수입 5,203 5,203 0

1.전년도이월금 5,203 5,203 0

1.순세계잉여금 5,203 5,203 0

1.순세계잉여금 5,203 5,203 0

1.순세계잉여금 5,203 5,203 0

세입합계 476,212 451,136 25,076

4허동환 2025년 02월 10일 09시 45분 36초 전북특별자치도교육청 매산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,528 6,902 -374

1.교직원 복지 및 역량강화 6,528 6,902 -374

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]수업나눔공동체(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]수업나눔선도교사(목) 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 3,078 3,452 -374

1.[초]동호회지원 1,116 1,448 -332

1.교육운영비 900 1,040 -140
동아리 운영물품 구입비 : -140,000원*1회

=
-140,000

2.일반업무추진비 216 408 -192 동아리 다과, 식사 등 : -192,000원*1회= -192,000

2.[초]교육과정워크숍 738 780 -42

1.일반업무추진비 738 780 -42 다과, 식사 등 : -42,000원*1회= -42,000

3.[초]교원안심서비스지원 444 444 0

1.일반수용비 444 444 0

4.[초]교직원생일경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 234,792 224,260 10,532

1.급식 관리 141,702 122,534 19,168

1.학교급식운영 141,702 122,534 19,168

1.[초]급식재료구입비 94,267 91,144 3,123

1.급식용식재료비 94,267 91,144 3,123 식품비 : 1,923,000원*1식= 1,923,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)국내산과일구입지원비 : 

240,000원*5종*1회=
1,200,000

2.[초]급식운영비 18,445 19,693 -1,248

1.일반수용비 10,416 9,900 516 급식소모품구입비 : 614,000원*1식= 614,000

후드청소용역 : -759,000원*1회= -759,000

식생활관 소수선비 : 661,000원*1식= 661,000

2.연료비 8,029 9,793 -1,764 급식가스비 : -1,764,000원*1회= -1,764,000

3.[초]급식기구확충비 14,553 9,553 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)급식기구이설비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 9,553 9,553 0

4.[초]대체인건비 12,937 644 12,293

1.기간제근로자인건비 12,937 644 12,293
급식종사원대체인건비 : -3,037,000원*1회

=
-3,037,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,230,500원*1명*2월=
2,461,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

4,814,000원*1회=
4,814,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

2,431,000원*1개월*1명=
2,431,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

2,608,000원*1명*1개월=
2,608,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

3,016,000원*1명*1개월=
3,016,000

5.[초]저탄소채식의날실천학교

운영비(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보건관리 12,137 12,463 -326

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,615 4,895 -280

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 425 425 0

1.학생복지비 425 425 0

3.[초]보건실운영 1,360 1,540 -180

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 0 180 -180 교직원결핵검사비 : -180,000원*1회 = -180,000

3.교육운영비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 660 660 0

4.[초]산업안전보건관리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 330 330 0

5.[국고][초]흡연예방사업(국

고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,522 7,568 -46

1.[초]먹는물관리 2,884 2,884 0

1.일반수용비 2,884 2,884 0

2.[초]방역관리 954 1,000 -46

1.일반수용비 954 1,000 -46
교사내소독 및 방역물품구입비 : -46,000

원*1회=
-46,000

5.[초]공기질관리(초) 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0

3.학생복지 80,953 89,263 -8,310

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 78,953 87,263 -8,310

1.[초]졸업앨범제작 0 560 -560

1.학생복지비 0 560 -560 졸업앨범제작 : -560,000원*1회= -560,000

2.[초]학생교과서구입 4,402 8,646 -4,244

1.학생복지비 4,402 8,646 -4,244 교과서구입 : -4,244,000원*1회= -4,244,000

3.[초]통학차량(임차)운영 68,476 71,982 -3,506

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 63,146 66,652 -3,506
전세통학버스 임차료(목) : -3,106,000원

*1회=
-3,106,000

전세통학차량관리시스템운영비(목) : 

-400,000원*1회=
-400,000

3.연료비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,130 1,130 0

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

6.[초]전북에듀페이지원(목) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

7.[초]기초학력지도(목) 3,125 3,125 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 125 125 0

3.기본적 교육활동 39,264 37,880 1,384

1.교과 활동 22,097 21,200 897

1.교과활동지원 20,897 19,500 1,397

1.[초]학습준비물구입 1,009 1,520 -511

1.학습준비물 1,009 1,520 -511 학습준비물구입 : -511,000원*1회= -511,000

2.[초]보결수업관리 3,580 2,000 1,580

1.기타수당 3,580 2,000 1,580 보결수당 : 1,580,000원*1회= 1,580,000

3.[초]기초학력지도 760 900 -140

1.교육운영비 760 900 -140 기초학력운영비 : -140,000원*1회= -140,000

4.[초]교사협의회운영 195 320 -125

1.일반업무추진비 195 320 -125 교사회 협의회비 : -125,000원*1회= -125,000

5.[초]교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]맞춤형학습지원비(목) 7,650 6,960 690

1.기타수당 7,110 6,420 690
교과보충프로그램 강사료 : 30,000원*23시

간=
690,000

2.교육운영비 540 540 0

7.[초]민주시민교육 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]기후변화교육 403 500 -97

1.교육운영비 403 500 -97 환경교육 프로그램운영 : -97,000원*1회= -97,000

9.[초]찾아가는한국어교육(목) 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,125 6,125 0

2.교육운영비 195 195 0

3.기간제근로자법정부담금 180 180 0

2.과학 교과활동 700 1,200 -500

1.[초]교과운영 120 400 -280

1.교육운영비 120 400 -280 교육용품 : -280,000원*1회= -280,000

2.[초]학습준비물지원 580 800 -220

1.학습준비물 580 800 -220 실험실습재료비 : -220,000원*1회= -220,000

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 17,167 16,680 487

1.자율활동 13,227 11,580 1,647

1.[초]학생회활동지원 2,847 3,100 -253

1.교육운영비 2,847 3,100 -253 학생회운영비 : -99,000원*1회= -99,000

학생자치 성찰 나눔의날 운영비 : 

-154,000원*1회=
-154,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]다문화체험 2,280 380 1,900

1.교육운영비 2,280 380 1,900 다문화이해물품구입 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

5.[초]환경교육 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 2,708 3,700 -992

1.[초]현장학습 1,226 2,100 -874

1.교육운영비 1,226 2,100 -874 현장체험학습 유류비 : -447,000원*1회= -447,000

테마식현장체험학습비 : -427,000원*1회= -427,000

2.[초]현장체험학습지원비(목) 1,482 1,600 -118

1.교육운영비 1,482 1,600 -118
테마식현장체헙학습지원비 : -118,000원*1

회=
-118,000

3.동아리활동 1,232 1,400 -168

1.[초]동아리활동 1,232 1,400 -168

1.학생복지비 1,232 1,400 -168 학생동아리지원 : -168,000원*1회= -168,000

4.선택적 교육활동 26,683 24,325 2,358

1.방과후학교 운영 18,230 14,852 3,378

1.방과후학교운영 2,526 3,100 -574

1.[초]특기적성교육 1,426 2,000 -574

1.교육운영비 1,426 2,000 -574 방과후학교운영비 : -574,000원*1회= -574,000

2.[초]늘봄교실운영(목) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 55 55 0

2.비품구입비 1,045 1,045 0

2.돌봄교실운영 14,316 10,364 3,952

1.[초]돌봄교실운영 12,116 8,164 3,952

1.기간제근로자인건비 390 380 10
돌봄전담사대체인력인건비 : -290,000원*1

회=
-290,000

(성립전_3추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

300,000원*1명*1개월=
300,000

2.교육운영비 11,726 7,784 3,942 (성립전_3추)간식비 : 657,000원*6월= 3,942,000

2.[초]돌봄교실환경개선비(목) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.유치원방과후과정운영 1,388 1,388 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.독서활동 8,453 9,473 -1,020

허동환 2025년 02월 10일 09시 45분 37초 10 전북특별자치도교육청 매산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.독서활동운영 8,453 9,473 -1,020

1.[초]도서구입 5,273 5,273 0

1.도서구입비 5,273 5,273 0

2.[초]도서관운영 3,180 4,200 -1,020

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,680 3,700 -1,020 도서관물품구입 : -419,000원*1식= -419,000

학교문집제작 : -601,000원*1식= -601,000

5.교육활동 지원 63,487 47,880 15,607

1.교무업무 운영 4,250 4,050 200

1.교무학사운영 4,250 4,050 200

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,050 200

1.교육운영비 1,250 1,050 200 행사용품구입 : 100,000원*2명= 200,000

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 5,342 1,380 3,962

1.학생생활상담지도 942 1,380 -438

1.[초]학생생활지도 운영 880 880 0

1.운영수당 880 880 0

2.[초]위클래스운영 62 500 -438

1.교육운영비 62 500 -438 학생생활지도운영비 : -438,000원*1회= -438,000

2.학생안전교육 4,400 0 4,400

1.[초]안전교육 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전_3추)안전교육용 소화기 구입 : 

4,400,000원*1대=
4,400,000

3.학습지원실 운영 39,125 39,520 -395
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1.정보화실운영 39,125 39,520 -395

1.[초]학교정보화지원 39,125 39,520 -395

1.일반수용비 7,014 7,165 -151 정보화기기유지보수비 : -151,000원*1회= -151,000

2.비품구입비 32,111 32,355 -244 정보화기기 비품구입 : -244,000원*1회= -244,000

4.교육여건 개선 14,770 2,930 11,840

1.교육환경개선 14,770 2,930 11,840

1.[초]책·걸상구입 10,065 2,930 7,135

1.비품구입비 10,065 2,930 7,135 책걸상 및 사물함 확충 : 397,000원*18개= 7,146,000

사무용 의자구입 : -11,000원*1회= -11,000

2.[초]교실환경개선 4,705 0 4,705

1.일반수용비 4,705 0 4,705
현관, 2층복도 환경개선 : 4,705,000원*1

식=
4,705,000

6.학교 일반운영 86,050 90,481 -4,431

1.학교기관 운영 28,555 26,686 1,869

1.부서기본운영 28,555 26,686 1,869

1.[초]교장실운영 6,331 5,736 595

1.일반업무추진비 3,331 2,736 595 교직원간담회 : 745,000원*1회= 745,000

접대용다과 및 식사 : -150,000원*1회= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,224 19,450 1,774

1.일반수용비 3,760 5,450 -1,690 복사용지구입 : -750,000원*1회= -750,000

사무용기기유지보수비 : -940,000원*1회= -940,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 264 300 -36 행정실직원회 협의회비 : -36,000원*1회= -36,000

5.비품구입비 5,000 1,500 3,500 환경개선 비품 구입 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

3.[초]교무실운영 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 1,000 -500 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000
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2.시설 장비 유지 56,295 61,695 -5,400

1.학교시설장비유지 56,295 61,695 -5,400

1.[초]공공요금및제세공과금 31,176 31,176 0

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 5,116 5,116 0

3.기타공공요금 7,060 7,060 0

2.[초]연료비 204 204 0

1.연료비 204 204 0

3.[초]시설관리용역 11,422 13,822 -2,400

1.일반수용비 11,422 13,822 -2,400 냉난방기 청소용역 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4.[초]시설일반관리 12,393 15,393 -3,000

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.일반수용비 11,393 14,393 -3,000 시설소모품구입비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,200 2,100 -900

1.학교운영위원회운영 600 1,000 -400

1.[초]학교운영위원회운영 600 1,000 -400

1.여비 0 200 -200 학교운영위원회여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 600 800 -200 학교운영위원회운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 600 1,100 -500

1.[초]학부모회운영 600 1,100 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 학부모교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 19,408 19,408 0

1.시설확충 및 개선 19,408 19,408 0
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1.시설확충및개선 19,408 19,408 0

1.[초]태양광가로등설치(목) 18,000 18,000 0

1.시설비 18,000 18,000 0

2.[초]식생활관 트렌치덮개 설

치
1,408 1,408 0

1.일반수용비 1,408 1,408 0

세출합계 476,212 451,136 25,076
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